เมืองน่าอยู่ (Healthy Cities) กระแสโลกาภิวัฒน์ท่ีเกิดขึน้ต่อระบบเศรษฐกิจของเมือง
ส่งผลให้เกิดการขยายตวัของเมืองเป็นไปอย่างรวดเร็ว โดยเฉพาะการเพิ่มขึน้ของเมืองในระดบั
มหานครทัว่โลก การกระจายตวัของแหล่งอตุสาหกรรมไปสู่เมืองตา่งๆ และการเปล่ียนแปลงสภาพ
ทางสงัคมภายในเมือง ซึ่งการขยายตวัดงักล่าวก็ได้ครอบคลุมมาถึงประเทศไทยด้วยเช่นกัน จาก
รายงานสถานการณ์และแนวโน้มการขยายตวัของเมืองโดยสหประชาชาติ เม่ือปี พ.ศ. 2536 (ค.ศ.
1993) บง่ชีว้า่ ประชากรเมืองของโลกจะเพิ่มขึน้จากร้อยละ 45.2 ในปี พ.ศ. 2533 (ค.ศ. 1990) เป็น
ร้อยละ 62 ของประชากรโลกทัง้สิน้ ในปี พ.ศ. 2563 (ค.ศ. 2020) และในปี พ.ศ. 2543 (ค.ศ. 2000)
ร้อยละ 75 ของชาวยโุรป และส่วนใหญ่ของประชากรโลกจะอาศยัอยู่ในเมืองใหญ่ โดยเฉพาะเมือง
ใหญ่ในประเทศก าลังพัฒนา ส าหรับประเทศไทยจากรายงานการศึกษาโครงการวางผังเค้า
โครงการพัฒนาภาคของส านักงานคณะกรรมการพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติและ
รัฐบาลนอร์เวย์ปี พ.ศ. 2540 (ค.ศ. 1997) ได้คาดการณ์แนวโน้มการเพิ่มขึน้ของประชากรเมืองว่า
เพิ่มขึน้อย่างรวดเร็ว โดยมีจ านวนกว่าคร่ึงหนึ่งของประชากรของประเทศในอนาคต ท าให้รัฐบาล
ไทยเล็งเห็นความส าคญัของโครงการเมืองน่าอยู่ คณะรัฐมนตรีจึงได้มีมติเม่ือวนัท่ี 28 ธันวาคม
พ.ศ.

สภาวการณ์เช่นนีไ้ด้เคย
เกิดกบัเมืองใหญ่ๆ ทัว่โลก ดงันัน้ องค์การอนามยัโลก (World Health Organization: WHO) ได้
ตระหนกัถึงความส าคญัในการแก้ไขปัญหาดงักล่าวนีอ้ย่างจริงจงั จึงได้ริเร่ิมแนวคิดโครงการเมือง
น่าอยู่ หรือ Healthy Cities Project ขึน้มา โดยน าเอาหลกัการเร่ืองสขุภาพดีถ้วนหน้า พ.ศ. 2543
(Health for all by the year 2000) มาใช้ในระดบัท้องถ่ิน อนัเป็นจดุเร่ิมต้นของโครงการเมืองน่าอยู่
ในระดบันานาชาติ ปัจจุบนัเมืองท่ีเป็นสมาชิกและอยู่ในเครือข่ายโครงการเมืองน่าอยู่มีอยู่แล้ว
ประมาณ 1,000 กว่าแห่งทัว่โลก และก าลงัจะมีมากขึน้ในอนาคต (รายงานสถานการณ์คณุภาพ
สิ่งแวดล้อม, 2543)